
DETERMINAZIONE
N° 37 DEL 21/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: ACQUISTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (O.D.A) DI PRESIDI MEDICI DI 

PRONTO SOCCORSO AD INTEGRAZIONE/SOSTITUZIONE NELLE CASSETTE DI PRONTO 
SOCCORSO PER IL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO 
(D.LGS.81/2008) - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z7C3A43242.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

PREMESSO che questa Amm.ne Comunale ha disposto l’affidamento in forma associata attraverso l’Unione dei 
Comuni Amiata Val d’Orcia del Servizio di “Prevenzione protezione nei luoghi di lavoro ed espletamento dei relativi 
compiti ai sensi del D.Lgs. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.” alla società CSA Group S.r.l. con sede in Casoli (CH) 
Contrada Selva Piana, 98;

CONSTATATO che sono state espletate dalla suddetta società gran parte delle attività relative al suddetto incarico 
e sono stati tra l’altro redatti il Documento di Valutazione dei Rischi ed i Piani di Emergenza delle strutture di 
proprietà comunale;

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti Piani di Emergenza è necessario, tra l’altro, che l’Amministrazione 
Comunale provveda ad acquistare delle cassette contenenti presiti medicinali occorrenti per interventi di pronto 
soccorso, da posizionare all’interno degli immobili di proprietà;

DATO ATTO che;
– Le cassette di pronto soccorso devono essere sottoposte a verifiche annuali di sicurezza e controllo 

funzionale per la sostituzione dei dispositivi scaduti;
– risulta indispensabile l'acquisto di presidi medici da sostituire all’interno delle cassette di pronto soccorso 

presenti all’interno del Palazzo Comunale e dell’Officina meccanica;

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Farmacia Niccolini dei Dottori Niccolò Rossi e Massimiliano Coppetti snc 
che ammonta a complessivi Euro 400 IVA compresa;

VISTO:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;



- l'art. 32 comma 2) del D.lgs 50/2016 che recita”... la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso d parte sua dei requisiti di ordine generale;

VISTE le linee giuda n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, nelle quali al paragrafo 3.1 “L’avvio della procedura”, al punto 3.1.3, è prevista la 
possibilità in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisto di modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura , di procedere a 
una determinazione a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire è il controllo di sicurezza delle cassette di pronto soccorso;
- l'oggetto si riferisce alle verifiche cassette di pronto soccorso con cadenza annuale e sostituzione dei presidi 
medici scaduti;
- le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono espresse in 
narrativa;
- l'importo complessivo della spesa è pari ad € 400,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 330/0;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo 
di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso 
ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare direttamente, 
servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione in oggetto può procedere direttamente e 
autonomamente;

VISTO ALTRESI’ le modifiche introdotte dalla legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio) in materia di appalti e 
lavori pubblici, tra le quali tra l’altro l’art.1 comma 130 dispone la modifica dell’art.1 comma 450 della legge 
27/12/2006 n.296 prevedendo la possibilità di procedere con l’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di €.5.000 senza ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VISTO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (codice CIG richiesto per 
l’affidamento della fornitura suddetta Z7C3A43242);

DATO ATTO che LA Farmacia Niccolini dovrà rinviare a questo Ente:
- il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore debitamente sottoscritto (Allegato A), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.78 del 23.12.2013 e dichiarazione di essere coscienti che l’accertamento di 
violazione alle norme del suddetto codice comporta la risoluzione dell’affidamento (Allegato B);
- dichiarazione di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal “Codice di 
comportamento” (Allegato C), così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, 
e dal Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.150 del 19.12.2013, e di essere cosciente che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto codice 
comporta la risoluzione del contratto;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE» e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.) e s.m.i.;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 la presente procedura di 
affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Farmacia Niccolini comunicato il conto 
dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è B20C74;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile 
del procedimento Sig. Sabatini Andrea e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

VISTO il D. LGS. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, l'impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al 
saldo di finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica);

VISTI gli atti;

DETERMINA

- di approvare le premesse in narrativa che motivano la presente determinazione;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000, che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono enucleate nella 
premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare per via diretta alla Ditta Farmacia Niccolini dei Dottori Niccolò Rossi e Massimiliano Coppetti Snc 
con sede in Viale Roma n. 26 ad Abbadia San Salvatore (SI) p.iva 01395920521, l’acquisto di presidi 
medici per le cassette di pronto soccorso all’interno dell’Ente previste dalla L. 81/2008 e s.m.i. per un 
importo complessivo di Euro 400,00;

- Di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 

Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:

 giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L.1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto si riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo



U 2023 307 01061.03.0330000 U.1.03.01.02.999 FARMACIA NICCOLINI 
S.N.C.

Z7C3A43242  400,00

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


